2

[image: рр]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _      13.05.2023__       № __152__
ст-ца Крыловская

Об утверждении Порядка создания и использования,
в том числе на платной основе, парковок
(парковочных мест), расположенных на автомобильных
дорогах общего пользования местного значения администрации
муниципального образования Крыловский район

[bookmark: sub_1]В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2017 года № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях удовлетворения потребностей пользователей автомобильными дорогами общего пользования местного значения   администрации   муниципального образования Крыловский район, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения администрации муниципального образования Крыловский район (прилагается).
2. Отделу по социальной работе, взаимодействию со средствами массовой информации и общественными организациями (Голованова) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Крыловский район в информационно — телекоммуникационной сети «Интернет».
	3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования (вопросы строительства, ЖКХ, транспорта и связи) С.Ю. Дормидонтова.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
Крыловский район                                                                          В.Г. Демиров
			ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН
 постановлением администрации
муниципального образования
Крыловский район
[bookmark: _GoBack]от __13.05.2023_ № __152__

ПОРЯДОК
создания и использования, в том числе на
платной основе, парковок (парковочных мест),
расположенных на автомобильных дорогах общего
пользования местного значения администрации
муниципального образования Крыловский район
[bookmark: sub_1001]1. Общие положения
[bookmark: sub_1011]1.1. Настоящий Порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения администрации муниципального образования Крыловский район (далее - Порядок), разработан с целью регулирования процедуры принятия и реализации решений о создании и об использовании, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения администрации муниципального образования Крыловский район (далее - парковка).
[bookmark: sub_1012]1.2. Под парковкой в настоящем Порядке понимается специально обозначенное и при необходимости обустроенное и оборудованное место, являющееся в том числе частью автомобильной дороги общего пользования местного значения (далее - автомобильные дороги) и (или) примыкающее к проезжей части и (или) тротуару, обочине, эстакаде или мосту либо являющееся частью подэстакадных или подмостовых пространств, площадей или иных объектов улично-дорожной сети, находящихся в собственности администрации муниципального образования Крыловский район, и предназначенное для организованной стоянки транспортных средств на платной основе или без взимания платы.
[bookmark: sub_1013]1.3. Парковки создаются с целью удовлетворения потребностей пользователей автомобильными дорогами.
[bookmark: sub_1014]1.4. Парковки размещаются в границах полос отвода автомобильных дорог.
[bookmark: sub_1015]1.5. Парковки не предназначены для хранения транспортных средств. Риски угона и ущерба, причиненного транспортным средствам третьими лицами на парковке, владельцы транспортных средств несут самостоятельно в соответствии с действующим законодательством.
[bookmark: sub_1016]1.6. Парковки являются общедоступными, работают круглосуточно.
[bookmark: sub_1002]2. Порядок создания парковок
[bookmark: sub_1021]2.1. Решение о создании и использовании парковок принимается администрацией муниципального образования Крыловский район, обеспечивающим проведение в соответствии с действующим законодательством государственной политики в сфере организации транспортного обслуживания населения, осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог и обеспечения безопасности дорожного движения на них (далее - уполномоченный орган), в целях обеспечения требований безопасности дорожного движения и повышения пропускной способности автомобильных дорог.
[bookmark: sub_1022]2.2. Уполномоченный орган осуществляет информирование населения о подготовке решения о создании и использовании платных парковок посредством размещения соответствующей информации в газете «Авангард», а также посредством размещения не позднее чем за 30 дней до начала пользования платными парковками на официальном сайте уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» следующей информации:
- обоснование необходимости пользования платными парковками, основные проблемы в сфере дорожного движения, которые планируется решить посредством введения платы за пользование парковками общего пользования;
дата начала пользования платными парковками;
- предполагаемые зоны платных парковок;
- порядок пользования платными парковками;
- размер и порядок осуществления оплаты за пользование парковками.
[bookmark: sub_1023]2.3. Решение о создании парковок общего пользования принимается в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2017 года № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», нормативами градостроительного проектирования муниципального образования Крыловский район, комплексными схемами организации дорожного движения и проектами организации дорожного движения, требованиями технических регламентов, а также проектной документацией, с учетом обеспечения экологической безопасности и снижения негативного воздействия на окружающую среду, здоровье и благополучие населения.
[bookmark: sub_1024]2.4. Уполномоченный орган принимает решение о создании парковок, в том числе об использовании их на платной основе, и о прекращении такого использования путем принятия соответствующего муниципального правового акта.
[bookmark: sub_1003]3. Порядок использования парковок
[bookmark: sub_1031]3.1. Информация о наличии (местоположении) и об условиях пользования парковками на автомобильных дорогах размещается на официальном сайте уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
[bookmark: sub_1032]3.2. Пользование парковками осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2017 года № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
[bookmark: sub_1033]3.3. Обеспечение функционирования парковок осуществляется уполномоченным органом.
[bookmark: sub_1034]3.4. Использование платных парковок приостанавливается на время проведения следующих мероприятий:
- производства работ по реконструкции, капитальному ремонту, ремонту участка автомобильной дороги, на котором находится платная парковка, работ по прокладке, переносу, переустройству, ремонту инженерных коммуникаций, расположенных в границах полосы отвода автомобильной дороги;
- проведения работ по ремонту элементов обустройства платных парковок;
- выполнения работ по изменению схемы организации дорожного движения на платной парковке и (или) прилегающих участках автомобильных дорог;
- проведения публичных и массовых мероприятий на парковке и (или) прилегающих участках автомобильных дорог.
На период приостановления использования платных парковок размещение транспортных средств на их территории, в том числе без взимания платы, запрещается.

Заместитель главы
муниципального образования
(вопросы строительства, ЖКХ,
транспорта и связи)                                                                       С.Ю. Дормидонтов

image1.jpeg